中华人民共和国国家发展和改革委员会

关于征集 2020 年全国大众创业万众
创新活动周主题展示项目的通知

各省、自治区 、 直辖市及计划单列市 、 新疆生产建设兵团发展

改革委，推进大众创业万众创新部际联席会议成员单位办公厅

(室) ，全国各双创示范基地:

为办好2020年全国大众创业万众创新活动周(以下简称活

动周 )创 新创业成果主题展示?系统总结宣传创新创业新进

展?特别是创业带动就业工作成效?推广先进经验和典型模

式，现就征集参展项目有关事宜通知如下 :

一、展示内容和形式

突出创业带动就业主题，通过总体设计 、 统一布展?实现

"线上 、 线下"相结合?引 入新媒体?全方位 、 多渠道 、 立体式

呈现 p 全面回顾历年来双创活动在促进就业所取得的经验和成

就 3 展示创新创业的强大韧劲及发挥创新创业新动能带来广阔

的就业空间，展示双创企业在统筹疫情防控和经济社会发展中

展示出的强大活力和独特优势?展示支持科技创新和产业发

展 、 创造新需求 、 培育强大国内市场中发挥的重要作用。

二 、 项目征集要求

( 一 )项目申报单位应为 中 国境内注册的各类法人组织。

(二)项目应充分体现实施创新驱动发展战略、推进大众

创业万众创新的政策导向、发展方向，具备较强的创新性、代

表性、展示性和宣传效果。

(三)项目应合法合规，符合国家产业发展政策和相关管

理规定，无知识产权纠纷。

(四)征集项目类型和内容主要包括:

1.深化改革，优化营商环境。全面展示各地深化"放管服"

改革，持续优化营商环境和创新创业环境，激发市场主体的活

力和社会创造力，进而创造更多就业机会的典型做法和示范经

验。展示通过培育更多充满活力、持续稳定经营的市场主体，

直接创造更多就业岗位，促进关联产业就业岗位增加，帮助就

业困难人员实现就业，推动就业机会公平的双创服务的典型经

验做法;展示创新创业服务载体提高创业载体职业培训能力和

服务能力提升项目;展示支持多渠道灵活就业营造新业态的制

度环境，科技服务和创新创业教育培训不断加强，创业服务体

系不断完善及便利化水平不断提升，进而引领就业的新模式、

新业态不断涌现，特别是以创新创业助力扶贫攻坚的典型案

例。

2.发挥双创动能，扩大就业空间。围绕活动周五年来双创

带动新兴产业发展、双创助力脱贫等优秀成果，全面展示通过

激发双创动能，实现扩大就业空间、增加就业岗位的重点项目。

重点展现历届活动周和创业大赛优质创新创业促进就业项目成

一 2 一

a胁和

果，展示双创助力核心技术攻关，打造新兴产业集群的典型项

目;展示双创示范基地创业就业"校企行"专项行动的合作成果;

展示各类创业载体引导多渠道灵活就业模式，稳定和扩大就业

的项目。

3.推进数字经济，培育就业新生态。全面展示"互联网+双

创"的优秀成果，展现数字经济带动传统产业变革，拉动经济

增长，培育就业新生态的优质项目。重点展示包括 5G、数据

中心、工业互联网等建设，推进大数据、云计算、人工智能、

物联网等集成创新和融合创新项目;展示平台经济、共享经济

蓬勃健康发展;展示信息技术深入融合与数字化转型带来巨大

社会经济效益的就业新业态、新模式。

4.服务公共需求，探索就业新模式。全面展示随着经济发

展、生活品质的提高以及社会服务领域专业化和信息化水平的

迅速提升，涌现出服务公共需求的就业新模式、新业态。重点

展示在家电回收、养老托育、家政服务、乡村旅游等多个社会

亟需、就业潜力大的领域创业带动就业示范项目;重点展示为

推动社会服务领域的转型升级而产生的线上线下相结合的就业

新业态、新模式。

5.精准助力"战疫"，展示双创强大生命力。全面展示双创

企业的强大生命力，特别是疫情期间体现出的强大韧劲。展示

疫情期间涌现出来的有强大科技创新支撑的、迅速扩大就业空

间的、积极扩大国内有效需求的、增强创新创业动力活力的新

一 3 一

技术、新产品、新业态、新模式、新生态。

6.其他。除上述项目类型外的其他典型创业带动就业项

目。

三、申报方式及流程

(一)项目征集采取在线申报方式。请申报单位登录中国

科协创新资源共享平台( http://www.qiyekexie.com) ，点击

"2020年全国大众创业万众创新活动周参展项目申报"，注册账

号，在线申报(样表见附件)。另请申报单位及时关注微信公

众号"双创周"发布的相关信息。

(二)参展项目须由推荐单位推荐申报，项目申报单位可

根据单位注册地或行业归属部门选择推荐单位。每个项目申报

单位只能申报一个项目，且只能选择一个推荐单位。

推荐单位包括:各省、自治区、直辖市及计划单列市、新

疆生产建设兵团发展改革委;推进大众创业万众创新部际联席

会议成员单位;全国各双创示范基地。

(三)征集时间: 2020年5月 12 日至6月 10 日。

(四)征集截止后，请各推荐单位对本单位推荐项目进行

初审，重点审核推荐项目的真实性、代表性和示范性， 6月 12

日前完成项目初审工作，并在线提交初审意见(具体操作方式

详见网站)。每个推荐单位推荐项目数量原则上不超过50项。

未通过初审的项目不再进入后续评审。

(五)发改委、中国科协组织专家对通过初审的申报项目

d

-.

进行复审，确定最终入选项目，并正式通知推荐单位，再由推

荐单位通知相关申报单位。

四、其他事项

(一)请各推荐单位高度重视，认真组织，充分动员所辖

区域及工作领域的相关单位，积极推荐符合条件的单位申报并

做好初审。

(二)请各推荐单位于5月 29 日前将单位管理员信息(内

容包括:单位名称、联系人、联系人手机号和座机号、邮箱)

提交至组委会邮箱 :shuangchuang@cast.org.cn，中国科协企业

创新服务中心将分配管理员账号和初始密码(登录后可自行修

改密码)。有关技术问题请咨询中国科协企业创新服务中心。

(三)本次主题展示，示场地、展位、展板制作等费用由

组委会承担，展品运输费、参展人员往返交通费、食宿费由参

展单位自理。

(四)本次征集的项目宣传资料，主要用于活动周期间展

示，同时将择优用于创新创业公益宣传活动。

地。

(五)请各省级发展改革委协助通知所在区域双创示范基

五、联系方式

(一)国家发展改革委创新和高技术发展司

联系人:马健张绍阳

电话 :010-68501986

-5 一

(二) 中国科协企业创新服务中心

联系人:赵悠扬 、 姜倩倩

电话 :0 1 0-65085830 010-62130425

技术支持 : 叶明亮 010-65086807

电子邮箱 : shuangchuang@cast.org.cn

附件: 2020年全国大众创业万众创髦主药用参展项目申

报表

-6 一

'

附件

2020 年全国大众创业万众创新活动周参展项目申报表
*单位类型

*单位名称

*社会信用代码证 *上传附件

工商营业执照 上传附件

*法定代表人 *身份证号

*联系人 *职务

*怕|定电话 *邮箱

*手机号码

单位创始人身份
口科研人员 口返乡农民T 口退伍军人 口退休人员 口

大学生 口留学归因人员 口外籍高层次人才 口其他

项日申报

*项目名称 *所属行业

*申报项目类型

*所选类别契合说明

*推荐单位

*项目简介

*项目亮点

项日负责人:
*姓名 *性别 *职务 *手机 *邮箱

项目联系人:

*姓名 *性别 *职务 *手机 *邮箱

*项日宣传资料

创新创业经历和方式

项目近=二年获奖情况

*是否参加过往届全因双创活动周项目展 是 J 什:份/项目名称: 否口

*.足否参加过其他展览 是 J 展览名称: 否口

*;是否已有展品 展品形式:展板口 实物口模型口多媒体口其他口

展品去!M格: 长: cm; 宽: cm; 高: cm

是口否口 展品贯量: kg

是否可互动:是口 否口

*准备展示形式
展板口 实物口 模型口 多媒体口其他口

是否准备制作互动展品:是口 否口

更多宣传资料上传

*企业 LOGO

*项目 LOGO

*项目展m照

*项目负责人工作照片

项日宣传展板

单位或项目相关视频

-7 一